Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

~~ r s`, ~✓ a r; r

REQUERIMENTO N.°  vt E1 /2024

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete,

O Vereador infra-assinado, nos termos do artigo 192 e seguintes do Regimento

Interno desta Casa após manifestação do Soberano Plenário, vem respeitosamente à

presença de Vossa Excelência requerer que seja encaminhado expediente ao Prefeito

Municipal e Secretaria Municipal de Saúde para responder aos seguintes

questionamentos sobre o aumento dos casos de dengue:

a) Quais setores da Administração Municipal estão mobilizados para ações

de combate ao mosquito aedes aegypti?

b) O Município tem quantas equipes para fiscalizar os imóveis para evitar

criadouros do mosquito aedes aegypti?

c) As equipes estão sofrendo resistência para entrar nos imóveis; se for

positiva qual a reposta jurídica para evitar.

d) Os imóveis fechados qual a medida o Munícipio irá tomar.

e) Quantos servidores estão envolvidos nessas ações e campanhas,

relacionando-os por competência?

O A Administração Municipal pretende realizar mutirões pelo Município,

que visem visitar os imóveis para identificação de possíveis criadouros do mosquito?

g) A Administração Municipal pretende realizar o recolhimento de

materiais inservíveis existente dentro das residências e de estabelecimentos que são

criadouros do mosquito. Se sim, especifique datas e locais.

h) Perante um possível agravamento no registro de casos em nosso

município, a administração municipal pretende solicitar apoio de órgãos de outras

esferas.

SALA DAS SESSÕE`.08 E FEVEREIRO DE 2024.

VEREADOR ANDRE ' I D' MENEZES

Rua Assis Andrade, n.º 540, Centro, Conselheiro Lafaiete, MG, CEP 36.400-067
Fone: (31) 3769-8111— andremenezes@conselheirolafaiete.mg.leg.br

1de2